1 Lucian Boia, Contribuţii privind mişcarea naţională a românilor din Transilvania în anii 1910-1914, în
Studii, m. 4, 1972, p. 783.
2 Tribuna, m. 66, 24 martie/6 aprilie 1910, p. 1-2; m. 67, 25 ma11ie 2 aprilie1910, p. 2.

Ablegat cu cunoştinţe,
De-ale noastre suferinţe,
Şi din viţă românească,
Domnul Goga să trăiască" 12

În timp ce la Radna întâlnim o altă adaptare:
„Hai să dăm mână cu mână
Cei cu inima română,
Să strigăm cu bucurie
Vivat Goldiş Văsălie.

10 Ibidem, nr. 166, 6/19 august 1910, p. 1-3.
11 Ibidem, nr. 70, 12 aprilie 1910, p. 4; nr. 88, 6 mai 1910, p. 1-4; nr. 105, 27 mai 1910, p. 1-5.
12 Ibidem, nr. 86, 1mai1910, p. 6.

I. 22 guvernamenta 1 •

Campania electorală în cercurile Şiria, Boroşineu, Chişineu, Iosăşel, Radna s-a
dovedit a fi destul de bine organizată de către candidaţii naţionali, iar numărul aproape

18 Ibidem, nr. 79, 22 aprilie 1910, p. 4; nr. 100, 8 mai/21 mai 1910, p. 1.
19 Ibidem, nr. 269, 9122 decembrie 191 I, p.1-2.
20 Ibidem, nr. 65, 5 aprilie 1910, p. 7.
21 Ibidem
22 Ibidem, nr. 67, 7 aprilie 1910, p. 3.

Este cazul
Cicirului, unde primarul comunal Gurban refuză întâlnirea cu Vasile Goldiş şi

recomandă sătenilor să se alăture lui Tagănyi Săndor, căci „stăpânii românilor sunt
unguri şi aşa româ11ului nu-i este permis să voteze cu candidatul român" 26

. În

23 Ibidem, nr. 166, 6119 august 1910, p. l.
24 Ibidem, nr. 269, 9/22 decembrie 1910, p. 2.
25 Ibidem, nr. 166, 6 /19 august 1910, p. 2-3.
26 Ibidem, nr. 79, 22 aprilie 1910, p. 4.

Au fost consemnate, în
circumscripţia Chişineu, cazurile lui Ioan Otavă, Ioan Igna, Ioan Dehel care au fost
arestaţi în Socodor şi ţinuţi în arest începând cu preziua alegerii, eliberarea lor

27 Ibidem, nr. 82, 26 aprilie 1910, p. 5.
28 Românul, nr. 225, 13/26 octombrie 1913, p. 1-2.
29 Tribuna, nr. 110, 23 mai/5 iunie 1910, p. 3.
30 Românul, nr. 95, 1/14 mai 1911, p. 3.
31 Ibidem

.

Pentru anul 191 O în circumscripţiile cu candidaţi naţionali, sumele de cumpărare a

32 Tribuna, nr. 223, 1 noiembrie 1910, p. 4.
33 Ibidem, nr. 269, 9122 decembrie 1911, p. 2.
34 Ibidem, nr. 112, 29 mai/ 11 iunie 191 O, p. 1; nr. 223, 1 noiembrie 191 O, p. 4.
35 Românul, nr. 30, 8/21 februarie 1911, p. 3.
36 Tribuna, nr. 223, 1 noiembrie 1910, p. 4.
37 Ibidem, nr. 110, 23 rnai/5 iunie 191 O, p. 2.
38 Ibidem, nr. 112, 29 mai/11 iunie 1910, p. 1.
39 Românul, nr. 30, 8/21 februarie 1911, p. 1-3
40 Ibidem, nr. 14, 19 ianuarie/I februarie 1911, p. 4.